contenant 43 lignes, marqué au bas de la marque du notaire, en forme
d'une clef avec son plomb pendant ou est d’un cousté I'mage de Saint-
Pierre, et de l'autre Yeffigie du seigneur prieur, par moy Jean Reguier,
notére royal et greffier de lad. maison et en foy de ce soussigne Regnier,
not. ».

(1) Bourg-Saint-Andéol, Ardeche.

2) Un Faulquet Chanabas souscrivit, en 1280, a 'hommage prété a
I'évéque de Valence par Giraud Adhemar, seigneur de Monteil ou Monté-
limar, (Pithon-Curt, t. I, p. 79,
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possum in illo horto (1} quod habeo in tenemento ville
Burgi Sancti Andeoli in loco qui dicitur Burgus superior ; et
hahet consortes ab oriente ortum Imberteti de Montecla-
ro (2) domicelli. a borea viam publicam, ab occidente val-
latum istius ville Burgi S% Andeoli, promittens vobis quod
ego non feci nec faciam, nec dixi nec dicam. quominus dic-
tum ortum liceat dicto operi habere et possidere in perpe-
tuum in pace et quiete. Promitlens etiam vobis presentibus
et stipulantibus nomine dicti operis me deffensurum et
salvaturum dicto operi aliberis meis et heredibus. Renun-
cians in his omnibus........... hec me ita completurum et
contra non venturum vobis rectoribus dicti operis presen-
tibus et stipulantibus promitto et juro. Actum est hoc apud
Burgum Sancti Andeoli in operatorio Petri Lunarii (3).
Testes fucrunt Pontius Chausidi (4) sacerdos, Petrus de Au-
riaco (5), domicellus, Michael Kudrici et Petrus Lunarii
notarius quondam publicus Vivariensis. it post hoc, anno
et loco supra, scilicet X kalendas novembris, Guillelinus

(1) 81 les recteurs acquiérent un jardmn, c'est gu'tl y avait deji, dans le
voisinage, un personnel occupé a lextraction des pierres destindes & la
construction du pont Saint-Esprit. Le présent acte est le plus ancien des
titres que possédent les archives de I'Euvre relativement & la perriere
du roi, qui constitue au nord du Bourg Samnt-Andéol un beau domaine
vendu, d'abord a bail emphytéotique, & la famille de Borotet, definitive-
ment, aux Madier de Lamartine.

(2) De la famille de Guillaume de Montclar, présent en 1242 a la vente
faite par Guillaume de Naves et Vierne de Baladu., a Bertrand de Mcnla-
gut, precepteur de Saint-Jean-d’Artignan, prés Saint-Just, Ardeche.

(3) Lunar, dans Gall. Chr1st., t. I, pr. XXIV.

(4) Peut-2tre pour Chaussands. Constatons, toutefois, qu’une famille
Chaussy résidait au Bourg-Saint-Andéol on on la trouve encore au XVIIIe
siécle,

(5) Pierre d’Auriac fut baill: du Vivarais, en 1320 il était fils, proba-
blement, de Guillaume d'Auriac, de Auriaco, miles (Gall. Christ., t. IV).
Sur le territoire A'Orange, est une ferme dite Auriac ou I'on veut voir
le portus Arausiensis. Une autre ferme du méme nom eaiste sur le
territoire de Saint-Michel-d'Euzet (canton de Bagnols). L'une et I'autre
paraissent avoir appartenu, 4 la fin du XV1Ie sitcle, au sieur d"Awiac,
d'Orange, qui avait epousé Marie de la Raye, dame de Salazac (canton de
Pont-Saint-Esprit).
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de Auriaco laudavit et confirmavit fralri Pontio rectori
operis pontis 8. Spiritus de sancto Saturnino. dictum
ortum, salvo suo jure ct dominio. scilicel uno denario
Viennensi. et de laudimio et {rezeno se tenuit pro paccato.
Testes fuerunt Petrus de Auriaco domicellus, Rostagnus
de Ferriario et dictus Petrus Lunarii. notarius publicus
Vivariensis quondam, qui de predictis notulam recepit ct
scripsit in quodam cartulario suo. De qua notula ego
Bremundus Jordani publicus Vivariensis notarius aucto-
ritate et mandato speciali reverendi in Christo patris do-
mini episcopi Vivariensis nomine laudo predicta sumpsi
fideliter et extraxi et tandem hane cartam publicam manu
propria scripsi et subscripsi et bulla ejusdem domini epis-
copi bullam et hoc signo meo signavi.

(Expédition originale sur parchemin mesurant 0w, 21 de haut et
0m, 16 de lorge. Lacs tressés de bleu, blanc et jaune. Mangque la bulle).

V. —29 aolt 1275,

Pons Chaussand vend aux recteurs un terrain destiné &
Uagrandissement de la carriére d'ow UQuvre tirait les
pierres pour la construction du pont.— (N°2, chap. 1¢7).

Innotescat presentibus et futuris quod anno dominice
incarnationis millesimo ducentesimo sepluagesimo quinlo,
videlicet IT1I kalendas seplembris, ego, Poncius Chau-
sandi de Burgo 8. Andeoli. nulla fraude vel dolo inductus
sed de mera ac spontanea voluntalc mea, vendo. et titulo
perfecte venditionis, {rado pure et ahsolute... pro me et
successores meos, vobis Rostagno Bidoni (1) et Bertrando

(1) Bidon, canton de Bourg-Samt-Andeol. Mossen Bidon (meus senior
Bidonis) posseda, pense-t-on, le mouhn de Saint Bidon {molendinum
domuni Bidoms) & Monteltmar. (Bon de Coston, H. de Mosntel. Bourron,
Montélunar, T. 1, p. 161). On trouve des Bidon, & Pont-Saint-Esprit,
depuis lors jusqu'a nos jours.
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Miloni de 8. Saturnino, Uticensis diocesis, rectoribus operis
pontis 8. Spiritus de Sancto Saturnino... presentibus et
solemniter stipulantibus... et nomine Geraldi de Podioleno
conrectoris ejusdem operis dicti pontis. illam ouchiam (1)
nostram cum suis juribus el perlinenciis, a celo usque ad
abissum, quam habeo in territorio istius ville Burgi 8. An-
deoli, in loco qui dicitur ad Crucem de camino (2), quam
teneo a capitulo Vivariensi sub annuo censu duorum dena-
riorum Viennensium et habet consortes ab occidente stra-
tam publicam, a borea ouchiam Johannis Bocherii. a vento
ouchiam Nicholay Moroani (3), ab oriente pereria dicti pon-
tis, acceptis a vobis recloribus predictis nomine pretii, de
denariis operis dicti pontis, tresdecim libras el dimidia
viennensis (4). De quibus a vobis mihi reali et integra solu-
tione est plenarie satisfactum... renuncians si vero dicta
ouchia plus valet vel valitura est dicto pretio totum illud,
duplum vel amplius. dono cedo perpetuoque remitto vobis
rectoribus predictis presentibus et recipientibus nomine,
commodo et utilitate operis dicti ponlis. Amore Dei et in
redemptione meorum pecaminum ct parcntum meorum,
predictam ouchiam superius venditam promitto me defen-
surum et salvaturum vobis rectoribus predictis presentibus
et recipientibus, nomine, comodo et utilitate dicti operis
dicti pontis... promitto, bona fide mea et sub bonorum
meorum obligatione, et tactis a me sanctis Dei Evangeliis
juro. Acta fuerunt hec apud Burgum 8. Andeol: in opera-
torio Petri Lunarii, in presentia et leslimonio Petri et Guil-
lelmi Drogo fratrum, Stephani Lombardi. Poncii Cardini.

(1) Ouchia ou ochia, dans la base«e latinité; vuche, oulehe, oche ou
hoche, en vieux francais, signifie enclos, jardin, domaine.

(2) Cette croix, restaurde sans doute, existait & sa place primitive, en
1888, avant la rectification de la route nationale de Lyon & Beaucaire.

(3) Ou Maroani, intervient, en 1263, dans la vente d'une terre, situde
& Pierrelaite ; vente faite au profit de Raymond Labalme, avec le con-
sentement de Hugues de Chabans. Claude Maroan, coseigneur de Saint-
Just, St-Moutan et Cousignae, maria sa fille Monetle avec L. Bonnot, du
Bourg.

(4) Passage trés incorrect, il faudrait I'ablatif,
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It post hac, anno quo supra, videlicet VII® iduum septem-
bris, ego Petrus Ozuli, clericus, baiulus in villa Burgi
8. Andeoli pro capitulo Vivariensi, laudo et confirmo, no-
mine dicti capituli, tibi Petro Drogo de Burgo 8. Andeoli
presenti et recepienti nomine, comodo et utilitate operis
dicti pontis, ouchiam superius venditam et confronta-
tam ad extrahendum lapides et faciendum pereriam in
ouchia antedicta... Salvo in dicta ouchia jure et dominio,
capitulo antedicto, scilicet duplicato censu dictorum duo-
rum denariorum et duplicatis trezenis, ita quod pro dictis
duobus denariis censualibus percipiet dictum capitulum
quatuor denarios Viennenses censuales in ouchia antedicta
de cetero. Et pro trezenis habui, nomine dicti capituli, de
denariis operis dicti pontisseptuaginta solidos Viennen-
ses... promittens I>etro Drogo, presenti et recepienti nomine
et comodo operis dicti pontis, quod huic instrumenti apponi
laciam contrasigilla domini Petri prepositi et domini Ga-
rini sacriste Vivariensis, procuratorum capituli antedicti,
ad majorem firmitatem. Acta fuerunt hec apud Burgum
8. Andeoli. in operatorio Petri Lunarii, in presentia et tes-
timonio Arnaudi Lombardi, Johannis Ancii, Durandi Ger-
vasii et mei Petri Lunarii, publici Vivariensi notari, qui
mandato dicli Poncii Chausandi ¢t dictorum rectorum
et dicti Petri Ozuli, baiuli, hanc cartam scripsi et bulla
domini Hugonis (1) Vivariensis episcopi bullavi et hoc
signo meo signavi.

(Expédition originale sur parchemin mesurant Ow, 26 de haut et
Om, 18 de large).

(1) Hugues, év8que de Viviers, de 1263 a 1287, reconnaissait l'autorité
nominale des empereurs d'Allemagne. Soutenu, d’abord, par le pape
dans cette prétention, il se résigna, plus tard, a rendre hommage au roj
de France.
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VI. — 3 juin 1277.

Jean Bachier vend aux recteurs de U'(Euvre un terrain
destiné a Uagrandissement des carrigres; Pierre 0zil,
bayle du chapitre de Viviers, leur en donne Uinvesti-
ture. — (N° 3, chapitre 1%),

Innotescat presentibus et futuris quod anno dominice
incarnationis M° CC° LXXVII®, videlicel III° nonas
junii, ego Johannes Bocherii de Burgo 8. Andeoli, nul-
la fraude vel dolo induclus sed mera ac spontanea volun-
tate mea, vendo et titulo perfecte venditionis et irrevoca-
bilis venditionis trado pure et absolute.... vobis Rai-
mundo Ozilis (1) et Johanni Borgone de Sancto Saturnino.
Uticensis diocesis, rectoribus operis pontis S. Spiritus
de S. Saturnino, dicti diocesis, et tibi fratri Guillelmo
Figeire (2) fratri operis dicti pontis, presentibus et recipien-
tibus nomine et utilitate dicti pontis, quamdam partem
ouchie mee, ab oriente. de celo usque ad abissum, usque ad
limitos ibi positos inler partem ouchie vendite et aliam
partem ouchie mee, que ouchia est in territorio istius ville
Burgi 8. Andeoli in loco qui dicitur ad Crucem de cami-
no; que pars vendita ouchie predicte habel consortes a
vento ouchiam operis dicti pontis, ab occidente ouchiam
meam. a borea ouchiam Johanis Audegerii (3} et libero-
rum Remundi Audegerii quondam, ab oriente flumen

(1) En 1629, Louis XII donna & Jean de Surville les biens de Pierre
Ozil, protestant rebelle, de la Gorce, Ardéche.

(2) On appela Figuiére la 12¢ pile du pont. Figuiere fut également le
surnom du bonhomme de bois qui frappait les heures au beffroi mum-
cipal.

(3) D'Audigier, famille qui s'est éteinte naguére dans la personne de
Henri d'Audigier. Giraud d’Audigier, chanoine, mourut 4 Bourg-Saint-
Andéol, en 1207; Isnard d’Audigier était coseigneur de Caderousse,
en 1236, Adhemar d'Audigier, damoisean du Bourg-Saint-Andéol, fit batir
une partie du cloitre de 'abbaye de Valsauve, prés Bagnols, en 1319.
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Rodani, acceptis a vobis nomine pretii de pecunia dicti
operis vur® libras viennenses.... si vero dicta pars dicte
ouchie vendita plus valet diclo pretio totum illud, sit
duplum vel amplius, dono. cedo perpetuoque remitto
vobis rectoribus predictis dicli operis et fratri Guillelmo
predicto presentibus et recipienfibus nomine, comodo et
utilitate diecti operis, amore Dei et in redemptionem meo-
rum pecaminum et parentum meorun. Partem vero ven-
ditam ouchie predicte promitto me defensurum et salva-
turum vobis rectoribus et fratri presentibus et stipulanti-
‘bus..... promitto, bona fide et sub honorum meorum obli-
gatione, et, tactis a me corporaliter sanctis Dei evangeliis,
juro. Et ego Petrus Ozuli (1), clericus, baiulus in villa
Burgi 8. Andeoli pro eapitulo Vivaricensi, laudo et confir-
mo. nomine dicti capituli, vobis rectoribus operis dicti
pontis et tibi fratri Guillelmo predictis, presentibus et
recipientibus. .., partem ouchie superius vendite et confron-
tate ad extrahendum lapides et faciendum pereriam et ad
colendum sicut rectoribus dicti pontis in perpetuum placue-
rit faciendum. Salvo ibi jure suo, capitulo antedicto, scili-
cet dimidio cartairone cere, cartairone dico de libra; et de
laudimio teneo me pro paccato. Promittens vobis rectori-
bus et fratri Guillelmo.... quod contrasigillum dicti
capituli apponi faciam huic instrumento ad majorem
firmitatem. Acta fuerunt hec apud Burgum 8. Andeoli
in stari capituli antedicti, in presentia et testimonio
Giraudi et Poncii Trimundi fratrum, Petri Drogo, Johan-
nis Barrii. de Sancto Saturnino, et mei Petri Lunarii, publi-
ci Vivariensis notarii, qui de mandato dicti venditoris et
dictorum emptorum et dicti Petri Ozuli, baiuli, hanc car-
tam scripsi et bulla domini Ilugonis Vivariensis episcopi
bullavi et hoc signo meo signavi.

(Expédition originale sur parchemin, mesurant 0m,27 de haut et
0m,18 de large).

(1) C'est bien Ozul qu'il faut hire, tandis que le recteur ci-dessus se
nommait Ozil.

VII* 8trie. T. XII, 1889, 2
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VII. — 18 février 1279,

Transaction entre l'évéque de Viviers et les recteurs de
U(Buvre, par laquelle le seigneur évéque se départ de
tons ses droits sur les maisons el carricres du Boury
S. Andéol moyennant quarante livres viennoises, —
{N° 4. chapitrosl®).

Noverint presentes et posteri quod anno dominice Incar-
nalionis millesimo ducenlesimo sepluagesimo octavo, sci-
licet XII° kalendas martii. cum questio... mota vel moven-
di comparetur interxenerabilem patrem in Christo domi-
num [Tugonem, Dei gratia episcopum Vivariensem, ex una
parte, et Giraudum de Podioleno, Guillelmum Artaudi et
Johannem Clarii, de Sancto Saturnino, rectores seu guber-
nalores operis Sancti Spiritus de Sancio Saturnino, ex alia.
occasione lapidissinarum (1) sive pererie... ad constructio-
nem et edificium dicti pontis et domo seu domibus, prout ea
tenent el possident, seu quia predictli operarii seu guberna-
tores predicli in villa et tenemento et districtu ville Burgi
S. Andecoli. compensarunt inter eas dicte partes in domi-
num B. Augerii militem tamquam in arbi{rum arbitratorem
seu amicabilem compositorem ita quod dictas questioncs
possit audire, servato juris......, questiones determinare. in
tolum vel in partem, omni die, hora et loco, promiltentes
servatury sub pena quinquaginia librarum {uronensium.
Aclo inter partes et convento quod tociens dicta pena
comiltala, dictam recitationem. pronunciationem seu ordi-
nationem dicti arbitri fieret. in totum vel in partem, ita
quod pars que non servaret nec obediret, vel que contra
faceret. ut item estin totum velin partem..., diclas quinqua-
genla libras solvere (eneretur, recilatione seu ordinatione
dicti arbitri nichilominus firma remanente, et quod, ita ut
supradictum est. dicte partes servent et custodiant, el penam

(1) Ce barbarisme est pour lapicidinarum, carridres.
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solvere, si locus fueril. promisit dictus dominus episcopus
dictis rectoribus seu gubernaloribus per slipulalionem et
bona fide... et dicti rectores dicto domino cpiscopo... in
sancta Dei evangelia juray erunt. Renunciantes dicte partes
juri dicenti compromissum facere non debere cum rcli-
gione juramenti, et specialiter dictus dominus cpiscopus ;
quod tam ipse quam sui successores in episcopatu semper
ordinationem faciendam dicti B. Augerii semper ratam ct
firmam habebunt et observahunt et pro pena solvenda, si
contra fieret. dedit fidejussores el principales paccatores,
dictis operariis stipulantibus. Jacobum Dalmatum et Johan-
nem Audegerii. Petrum Montani et Guillelmum Characoni
qui. se principaliter et in solidum, diclis operariis nomine
quo supra stipulantibus pro omnibus predictis a dicto
domino episcopo promissis. complendis ct attendendis, se
el bona suaobligaverun!; renuntiantes nove constitutioni
de pluribus reis. ct cpistole divi Adriani, et aliis constitu-
tionibus. Qui dictus arbiler, pro bono pacis et concordie,
habilo contraclu cum partibus. volens parcere laboribus et
expensis. dixit. pronuneciavit. ordinavit el recitavit, dilfi-
niendo prediclas questiones, quoddictus dominus episco-
pus, nomine suo et episcopalus predicti. solvat. cedal et re-
mittat dictis operarus seu rectormbus diceti pontis, nomine
quo supra recipientibus et ad opus dicli pontis, omne jus.
actionem seu demandamentum sibi competens. nomine pro-
prio seunomine episcopalus in prediclis pereria seu lapidis-
sinis et domibus ad dictum opus pontis perlinentibus, ita
quod dicti operarii et corum successores in infinitum hbere
possint uti dictis pereria et lapidissinis et domibus et aliis
pertinentibus ad predictam prout actenus fecerunt..., salvo
jure domini episcopi quantum ad jurisdictionem et major
dominio, si illud ibi habet, quantum ad feudum et salvo
jure alieno. Ipsistamen operariis nomine quo supra in sua
possessione, prout usi sunt, mansuris, ita quod sine cause
cognitione suam possessionem non pertinent. Dixit diclus B.
Augerii, ordinavit el precepit quod dicti operarii dent dicto
domino episcopo et solvent nomine quo supra, et ex causa
dicte compositionis, quadraginta libras turonenses ; quod
incontinenti dicti operarii fecerunt, et dictus dominus epis-
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copus renunciavit exceplioni non habite et non numecrate
seu non solute pecunie. Que omnia sic ordinata per dictum
arbitrum dicte partes laudaverunt. approbaverunt et omo-
logaverunt. Retinuit famen dictus arbiter quod si aliquid
dubium vel obscurum oriretur super predictis, quod illud
dubium vel obscurum posset interpretari et declarari
quandocumque. Actum apud Burgum Sancti Andeoli in
stari liberorum de Salas(1). Testes hiis omnibus fuerunt
dominus Guillelmus Firmini, dominus Poncius de Sam-
sono (2) canonici Vivariensis, dominus Guimerius, dominus
Audebertus de Gradacio (3) milites, dominus B. decanus
S. Saturnini, Guillelmus Andree jurisperitus et plures alii
et Petrus Lunarii, notarius quondam publicus Vivariensis.
qui de predictis notam recepit et scripsit in quodam car-
tulario suo. De qua nota ipso defuncto, ego Bremundus
Jordani, publicus Vivariensis notarius, auctoritate et man-
dato speciali venerabilis in Christo patris domini Hugonis,
Dei gratia Vivariensis episcopi, predicta sumpsi fideliter
et extraxi et inde hanc cartam publicam manu mea scripsi
et subscripsi et hoc signo meo signavi et bullavi.

(Expédition originale sur parchemin mesurant 0=, 40 de hawut et
0w, 25 de large. Lacs tressés de blew, blanc et jaune. Mangue la bulle.)

VIII. — 4 juin 1279.

Transaction entre le procureur du Chapitre de Viviers
et les recteurs de U'(Euvre au sujet du grand cens &
percevoir sur une ouche, en la carriére du Bourg-
Saint-Andéol. — (N° 5, chapitre 1°r).

Notescant presentes et posteri quod anno dominice
Incarnationis Mil® CC° LXX° IX°, scilicet TI° nonas

(1) Salles, hameau prds Vogué, Ardéche.

(2) Sampzon, chiteau en ruine sur un rocher élevé dominant I'Ardéche,
entre Ruoms et Vallon. Pons était fils de Guillaume II, coseigneur de S.

(3) Gras (canton de Bourg-Saint-Andéo!l), dont le chdteau appartenait
alors aux Baladun, (Areh. commun, de Saint-Marcel-d’ Ardéche).
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junii, cum controversia yerteretur seu verti sperarctur
inter Petrum Ozuli, clericum et bajulum in Burgo S. An-
deoli pro Vivariense capitulo, nomine dicti capituli
ex una parte. ct Johannem Bocherii ejusdem Burgi,
nomine suo, el Pelrum Drogon ejusdem loci, nomine
operis DPontis S* Spiritus de villa §. Saturnini, dyocesis
Uticensis, et nomine rectorum scu operariorum operis
dicti pontis, ex altcra, super eo quod dictus bajulus capi-
tuli Vivariensis dicebat et asserebat quod dictum capitu-
lum Vivariense consueverat habere el percipere ampho-
rem seu majorem censum in quadam ochia seu parte
cujusdam ochie infascripte, vendite a dicto Johanne
Bocherii operi dicti pontis. quod sic in instrumento vendi-
tionis cisdem confecte per manum Petri Lunarii Vivarien-
sis notarii continebalur. Que omnia adversa pars sic esse
negabat. Que ochia seu pars ochie predicte scitur in terri-
torio ville Burg: 8. Andeoli. in loco quidicitur ad Cru-
cem de camino, ut patebat per idem instrumentum dicte
venditionis. Predicta siquidem controversia fuerit inter
partes predictas, cum tractatu quorumdam proborum
virorum de Burgo et consilio unanimiter sit sopita. Dictus
Petrus Ozuli clericus. nomine dicti capituli Vivariensis
et nomine procuratorum ejusdem, cum dictus Johannes
Bocherii "averasset ad plenum, coram ipso Petro, quod
Johannes Docherii et antecessores sui consueverant
tantum servire annualim diclo capitulo Vivariensi, pro
parte dicte ochie per ipsum Johannem operi dicti pontis
vendita, dimidium quartaironem de libra cere, dictam con-
troversiam predictis Johanni Bocherii, nomine suo reci-
pienti, et Petro Drogon, nomine et ulilitate operis PPontis
S. Spiritus et operariorum seu rectorum dicti pontis
recipienti, conrippuit in perpeluum, et finivit et omnem
actionem personalem et realem quam ipse Petrus Ozuli,
nomine dicti capituli Vivariensis, vel dictum capitulum
seu procuratores ejusdem capituli Vivariensis habebant
seu habere poterant conira dictum opus 8. Spirifus vel
operarios seu reclores cjusdem operis, ex causa predicta.
cessit, dedit et desemparavit dictus Petrus Ozuli, nomine
predicto. in perpetuum, dicto Petro Drogoni, nomine quo
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supra recipienti. Et ad majorem firmitatem habendam,
dictus Petrus Ozuli, nomine capituli Vivariensis predicti
et procuratorum ejusdem, laudavit et ratificavit v enditio-
nem ochie predicte dicto Peiro Drogoni, nomine quo
supra recipienti, in perpetuum, salvo jure ct dominio
pleno, capitulo antedicto, et censu superius memorato.
Actum est hoc apud Burgum S. Andeoli, in operatorio
Jacobi Dalmacii (1), in platea. in presentia et testimomo
Guillelmi Stephani, Raimundi Porte, Nicholay Salabar-
di (2), Giraudi Trimundi et mei BremundiJordani, publiei
Vivaricensis notarii, qui mandato.... hanc cartam scripsi.
cum hac interlignatura dicte, et bulla domini Hugonis .
Dei gratia Vivariensis episcopi, bullavi et hoc signo meo
signavi.

(Expedition originale sur porchemin, mesurant Om,17 de haut et
0=, 16 dz large).

IX. — qer avril 1281,

Réglement des donats, fréres et sceurs, des quéteurs,
manceuvres et serviteurs de 'uvre du pont. — (N° 3,
chap. 2) (3).

Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo
videlicel I° die kalendarum aprilis (4). cgo Rostagnus

(1) De la famille de Pierre Dalmas (Gall. Christ, t. VI, pr. XXIV),

(2) Dans Gall.Christ., t. VI pr. XXIV,Pierre Salavard, 1252. Bertrand
Salabard, notaire de Bagnols, en 1368 (Pithon-Curt, Hzst. de la noblesse
du Comtat-Venaissin). — Salabard était, sans doute, comme Talabard
un surnom emprunte a un bouclier, d'une forme particuliere (Hist. de
Montélimar, t. 1p. 353).

(3) Publie, une premiére fois, en 1872, dans Note sur les constructeurs
du Pont-Saint-Esprit.

(4) Cette date du jour des calendss d'avril 128} confirme 1'hypothése
ernse 4 la page 3, note 2. L’'année commengait a S.-Saturnin-du-Port le
25 mars.

81 Pdques eut été le premier de an, I'acte ci-dessus porterait la date
de 1280 ou de 1282, l'annee 1281 (ancien siyle) n’ayant pas renfermé de
ler gyril,
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de Sancta Galla (1), humilis prior Saneti Saturnimi de Portu
et camerarius in provincia ordinis Cluniacensis. et nos
videlicet Rostagnus Bidonis, Guilletmus Garnerni, Ber-
trandus Milonus, rectores operis pontis Sancli Spiritus,
et nos fraler Guillermus IMiguier et frater Petrus de Pande,
Petrus Dominici, nos omnes predicti de nostra seu pura
voluntate, auctoritate el etiam suo mandato specialiter et
consensuipsius humilis prioris domini et camerarii, ordi-
namus, constituimus et etiam prohibemus in honore totius
Trimtatis, videlicet Patris el T'ilii et Spiritus Sancti, et quia
videtur esse proficuum preciosi operis dicti pontis et nobis
et alus...... utile et honestum ne aliquis donatorum (2), fra-
trum vel sororum. sit ausus vel ausa comedere aut bibere
dum moram faciat in hac villa Saneti Saturnmini vel Burgo
Sancti Andeoli extra domum propriam; quod si feceril
egregie corrigetur. aut ipse vel ipsa hoc facict de consensu
tamen et voluntate precedentis domini prioris aut nostro-
rum omnium aut alicujus aut similiter rectorum consequen-
tium+el alicujus eorumdem. Item constituimus, precipi-
mus et mandamus. propter ¢uedam gravamina que flumen
Rodani intulit dicto ponti et multa bon..re.. debitorum, ne
aliquis in domo seu opere S. Spiritus. sit in hac villa vel
Burgo S. Andeol: vel alibi, el etiam sit magister. vel alius
cujuscumque officii fuerit. carnes comedat die mercuni
nec dic sabati. sit donatus. frater vel soror, nisi pro necessi-
tate vel infirmitale sui corporis ei vel eis concessum fuertt.
ut superius continetur. Item conslituimus, precipimus ct

(1) Ou de Sainte-Jalle, avait succede, vers 1274, A Guichard de Mores-
telle, successeur immédiat de Jean de Thianges, Pithon-Cuit (Hist. de la
noblesse du Comtat Venaissin, t 1III, p. 416) assure que les seigneurs
de Sainte-Jalle et de la Laupie etaient de la maison de Tolon, en Dau-
phine ; suivant Rivoire de la Bauie (Armorial du Dawphind) ils etasent
otiginaires de Provence. v

(2) Les Dunats, ou F, F. donnes, se consacraient, ic1, au service de
I'tBluvre du Pont, comme d’autres personnes se donnarent. ailleurs, an
service d'un monastére, ainst qu'on le voit dans Les Constructeurs de
ponts, au moyen age. B -R. Tours, 1875, V. plus lom nes XXXIV et
XXXVIL
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mandamus ne aliquis donatorum. fratrum vel sororum,
sit ausus vel ausa, et moretur in domo 8. Spiritus vel alibi
ubicumque, facere proprium; et si quod fecerit, sub virtute
sancte obedientie tradat dictis rectoribus simul et domino
priori ; quod nisi fecerit , fortiori et graviori pena poterit
formidari. Item fuit constitutum eodem modo quo supra
ne aliquis predictorum contentorum in capitulis supradic-
tis sit ausus comedere ova, die vencris, in opere 8. Spiri-
tus, sit in hac villa vel apud Burgum 8. Andeoli, nisi hoc
faciat pro necessitate sui corporis et de licentia rectorum
opus regentium dicti pontis vel alicujus eorumdem.
Item constituimus, precipimus et mandamus quod mano-
briis, seu viris servitoribus, non detur caseum, seu aliquod
aliud ut pisces, carnes et talia. nisi semel in die. Item,
constituimus, precipimus et etiam inhibemus ne aliquis
questorum seu aliquis orans munera vel alius pro eo
sit ausus intrare in domum suam, cum venerit de questa
sua, nec in villam ; sed primum veniat, sit nocte die-
que, ad altare Sancti Spiritus, et ibi offerat quod ejus
gratia et virtute invenerit, et ipsum laudet, et postea com-~
putet cum rectoribus operis dicti pontis; et si aliter fecerit,
perdat partem sibi pertinentem. Item, constituimus, pre-
cipimus et etiam inhibemus ne aliquis questorum se
extendat causa petendi seu questam aliquam faciendi, nisi
in locis seu episcopatibus sibi commissis seu nominatis
pro rectoribus dicti pontis ; quod si fecerit et inveniatur,
amittat de eo quod invenerit partem sibi confingentem.
Item, constituimus, precipimus et mandamus, cum aliquis
questorum venerit de questa sua, sit de villa vel aliunde,
fratribus exceptis, cum steterit per unam diem in domo
Sancti Spiritus, ut recedat die crastina ; quod nisi fecerit,
solvet pro qualibet die virr denarios pro se et pro suo
menaio 1111 denarios. Item, precipimus et prohibemus ne
aliquis mercenariorum conductorum deferat suum com-
paragium exlra domum Sancti Spiritus ; quod si fecerit,
amittet mercedem 1llius diei. Item, constituimus et hoc
volumus precipue observandum quod si aliquis conducto-
rum officialium, eujuscumque officii fuerrt domus 8. $pi-
ritus, inveniatur culpabilis substrahendobona, quecumque
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sint, domus predicte, amittet mercedem suam, sit de die,
mense vel anno.

(Vidimus d’apres Uoriginal, sur parchemin de 0m,35 de hawut et
Om, 40 de large,)

X. — 4 janvier 1292.

Reconnaissance féodale en faveur de 'Eurre du pont.
(N° 4, chap. 2.) (1)

Noverint universi quod anno dominice Incarnationis
Al° CC° LXXXXI, seilicet II° nonas januarii, domino Phi-
lippo rege Francorum regnante, Martinus Senoberii, habi-
tator ville 8. Saturnini, sponte et bona fide et sine dolo,
non errante in facto nec 1n jure...... in mei presentia.....
rogatis infrascriptis testibus...... (Bernardo Donadei et
Bozono de Turre) (2) recloribus pontis 8. Spiritus, nomine
dicti pontis ¢t pro ipso ponie recipientibus...... sub domi-
nio ejusdem pontis quamdam domum cum quadam trelha
et quodam orto..... quasel quem habel juxta villam istam
S. Saturnini, prope domum dicti pontis, in loco dicto in
Rialham Calquariarum, que domus et trelha confrontant
ab orienle cum stari Berlrandi Draconis et cum stari
Bertrandi Gontardi. et ab occidente cum predicto orto,
et a vento cum rialha Calquariarum, et a borea cum via.
Dictus ortus confrontat, ex una parte. cum predicla
rialha. et ex alia. cum predictis domo, trelha et ponte......
et in veritate recognivit predictis rectoribus operis dicti
pontis recipientibus se servire et servire debere dicto
ponti v. solidos turonenses 1n festo natalis..... promittens

(1) Ce document présente tous les caractéres d'authenticilé, et cepen-
dant les recteurs ne s'en prevalurent pas, quand, en 1297, ils elevérent
de nouvelles pretent:ons a la seigneurie du sol sur lequel était bitie la
maison du Satut-Esprit. Serait-ce un acte de complaisance qu'on n'vsa
montter ¢ Au livre quatrieme du cartulaire, sa véracite serait contestée ;
1ci, il marquera une des préoccupations des recteurs. :

(2, Ces deux noms sont ihsibles, sous la décoction gallique. Nous les
rétablissons d’apres le sommaire de 1754,
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sub obligalione omnium bonorum suorum...... et supra
sancta Dei evangelia ab ipso corporaliter tacta, dictis rec-
toribus nomine dieti pontis interrogantibus ot recipien-
tibus, bona fide. promisit et juravil. Actum fuil hoc, in
domo predicti pontis. presentibus testibus ad hoe vocatis
el rogatis, Guiraudo de Robore, Guillelmo Jordani. Guil-
lelmo Artaudi, juniore. Bertrando Singlar, Guillelmo Cor-
tezoni, ¢t me Bertrando de Rivo, publico ville S. Satur-
nini nolario, qui omnibus predictis interfui et mandato
diclorum partium hanc cartan: scripsi el signo mco
signavi.

(Original swr parchemin de (0m, 25 de haut et 0, 20 de large).

XI. — 5 juin 1297.

Les recteurs de U'(Euvre en appellent au roi contre le
prieur et la courde Saint-Saturnin. — (N° 6. chap. 2.)(1).

Anno Domini M° CCe LXXXXe V11°, scilicet nonis junu.
domino Philippo, Dei gratia rege Francorum, regnante,
notum sit cognitumque presentibus et futuris quod
Johannes Clari, Bertrandus Milonis et Rostagnus Botini,
rectores operarii operis pontis Sancti Satwminim de Portu.
qui fit supra flumen Rodani, presentaverunt domino priori
quamdam papyri cedulam in (ua dicebant conlineri quam-
dam appcllationem. quam dicebant se velle facere coram
dicto domino priore, petenles dictam cedulam legr per
magistrum Raymundum Falconem, notarium dicli domini
prioris. Qui dictus dominus prior respondit : quod ea (quc
facere volebant. facerenl coram domino Dertrando (rau-
fredi. tenente locum decani (2), cu preceperatl reddele

(1) Les recteurs montrent, ic1, les mémes prétentions que dans le Gtre
n° [, Cette nouvelle affaire n'a pas plus que la premiere lassé trace de
solution, dans les archives del’uvre. Celles du prieure de S -Pierre ne
peuvent nous renseigner, puisque ce fonds fut détruit a 'a Revolution.

(2) Le doyen du monastére de Samt-Saturnin-du-Port etait, alovs,
Huguolin de Valle-Gravosa qui, & Poccasion des troubles de Cologne,
offrit au pape Bomface VIII un subside de dix nulle florins d'or,
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dictis rectoribus justicie complementum. [t dieti rectores
dixerunt dicto domino priori quod illud...... tangebat pre-
dictos dominum priorem et dominum Bertrandum. Qui-
bus auditis, dictus dominus prior recessit ¢t predicti
rectores predictam cedulam incontinenti presentaverunt
domino Bertrando Gaufredi, et legi fecerunt per Raymun-
dum Falconem, notarium dicti domini prioris. Cujus
cedule tenor talis est : Cum oppressis et contra justiciam
aggrayatis appellationis remedium sit indultum , 1dcirco
nos Bertrandus Milonis. Johannes Clari ¢t Rostagnus
Botini, operarii pontis Sancti Spiritus ville Sancti Satur-
nini de Portu. qui ibidem f{it per homines dicte ville nomine
Sancti Spiritus et bonorum et rerum et jurium dicti pon-
tis, sentientes nos et res el bona dicti pontis et jura aggra-
vari per venerabiles et religiosos viros scilicet per domi-
num Theobaldum (1), priorem S. S8aturnini, el per dominum
B. Gaufredi, locumtenentem decani. et per curiam 8. Satur-
nini et dicti domini prioris. pluribus appertis...... ct mani-
festis nobis et dicto pontiillatis; in eo et per ea dicta, dictus
dominus prior deffendit et perhibuit nohis quod in quo-
dam loco qui est juxta domum vocatam a pluribus Ora-
rorium 8. Spiritus et confrontantem ab una parte cum
terra Petri Borgensis,et ab alia cum terra Guillelmi Jordani,
et ab alia cum casali et curte Petri Aupenclerii, quadam
via mediante. sub pena centum hibrarum turonensium, ut
non operemur necc operari seu cdificari faceremus, nec
construamus . nec faciamus in eodem edificare. It in
eo et pro eo quod nobhis precepit dictus dominus prior, et
dominus B.. sub pena C. hbrarum turonensium. quod id
quod factum est in loco predicto per nos aul per alios
removeremus seu remoreri faceremus et reducamus seu
reduci faciamus ad primum statum ; et 1n eo ¢t pro eo
qua dictus dominus Bertrandus inhibendo precepit nobhis
recloribus et operariis prediclis et cuilibel nostrum, sub
pena C. ibrarum turonensium, in grande prejudicium nos-
trum et dict: pontis. ne predictum locum occuparemus. nec

(1) Qui avait succedd depuis peu a Guy Ugiaco.
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impediremus nec ohediremus in codem loco superius con-
frontato, ab aliquo modo. nec impediremﬁs occupare, seu
obedire presumeremus, per nos ncc per alium, seu alios ;
et in eo et pro eo quia de mandato dictorum dominorum
supradictorum domini prioris et domini B. Gaufredi publice
fuit preconisatum per villam 8% Saturnini quad nulla per-
sona extranea aut privala occupel quamdam plateam que
est juxta domum vocatam a pluribus Oratorium St Spiritus,
confrontatam, ut superius est scriptum, nec faciat aliquod
obedimentum seu explechyam in dicto loco sub pena L.
librarum turonensium. Et ex eo et pro eo quod cum ediffi-
caremus seu edifficari faceremus in predicto loco, pro jure
dicti pontis, xxv monachi, et cum quibusdam aliis et fere
totus conventus, simul et quoadunati de mandato expresso
dicti domini prioris et prioris claustralis, non procedendo
via debita, venientes ad dictum locumimpetuose, destruxe-
runt et diruerunt quemdam parietem in parte in dicto loco
pro jure et nomine dicti pontis edifficatum. Item, ex eo quod
cum Rogerius. nuncius curie regie 8. Saturnini, de mandato
Odardi baiuli (1} curie regie S. Saturnini, venisset ad dic-
tum locum et preciperet ex parte curie domini regis dictis
monachis quod se removerent ab illo loco et cessarent
dictam violentiam et diruissionem parictis superius dicti;
quod minime facere voluerunt. Imo, cum diruissent pro
majori parte dictum parietem et recederent, dictus domi~
nus prior revenit cum conventu predictorum monachorum
iterum ad dictum parietem ct quodde dicto paricte reman-
serat fecit diruere in magna parte, conlra preceptum el
inhibitionem per curiam regiam sibi factam, cum jam pre-
ciperetur et preceptum esset sibi sub pena jurisdictionis
dicti monasterii dominio regis comitende, quod ipse domi-
nus prior cessaret et cessare facerct a ruina etdiruitione
parietis supradieti; quod minime facere voluit, in grande

1) Ba);le, batle, officter royal sous les ordres Ju sénechal de Beau-
caire, et qui en avait toutes les attributions dans la communc. Avant la
réunion du Languedoc 4 la France, les Ctes de Toulouse avaient un bazle
4 St-Saturnin-du-Port, comme il est dit dans I'accord entre Raymond et
1'abbé de Cluni (1202).
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prejudicium nostrum et gravamen. et dicti pontis; cum nos.
nomine dicti pontis et tanquam rectores et operarii ipsius,
possideremus palam et bona fide locum superius confron-
tatum et predecessores nostri, in officio in quo sumus, die-
tum locum nomine et pro jure dicti pontis fenuerint et pos-
sederint publice et bona fide, sciente domino priore et suo-
rum predecessorum et monachis dicti loei (1}, annis X, XX,
XXX, XL, et L, et tanto tempore quod non existat memoria
in contrarium, et nomine dicti pontisin dicto loco ediffica-
verunt et edifficatum tenuerunt et usi fuerunt dicto loco
predictis temporibug tenendo, possidendo, et obediendo et
esplechias ibi imponendo et faciendo tanquam inre de jure
et dominio dicti pontis, nulla contradictione interposita
nec via ordinaria. Imo potius indebite et injuriose nos, et
per nos dictum pontem per........ intendentes et privantes,
quantum in dominum priorem erat, a possessione loci pre-
dicti, ipsum pontem et rectores dicti pontis predictos in
jure dicti pontis indebite perturbantes. Idcirco cum ex
debito propter officium in predictis omnibus nobis com-
migsum et ex religione juramenti per nos prestiti in
susceptione officii supradicti, jura dicti pontis tencamus
integra conservari et ne possimus de negligentia repre-
hendi, ideo, nomine quo supra, nos et quilibet nostrum
palam et bona fide, in quantum de jure possimus et non
ultra, una voce, in hiis presentibus scriptis a predictis pena-
rum impositionibus et preconisationibus et ab omnibus
et singulis gravaminibus supradictis, et a pluribus aliig
gravaminibus nobis et diclo ponti, in predictis et circa
predictas illatis, appellamus et provocamus ad illustrissi-
mum dominum regem Francie, seu ad dominum senes-
callum Bellicadri et Nemausi, seu ad ejus locumtenentem,
seu ad curiam domini regis in villa 8. Saturnini, seu ad
illum, seu ad 1llos ad quem possumus et debemus, et ad
quem seu ad quos presens appelalio visa fuerit pertinere.
Petentes nomine quo supra.et iterum atque iterum et

(1) Passage dont I'mcorrection se présente fréquemment et & ce titre
mérite d'étre conservé.
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quantum possumus,justiciam..... ponentes nos et pontem et
jura nostra et dicti ponltis, et fautores, coadjutores, consi-
liatores, sub protectione et custodia domini régis el illius
seu illorum ad quem seu quos supra appellavimus, et pe-
tiimus de jure; protestantes etiam quod nihil diximus aut
fecimus neque dicere aut facere volumus aut intendimus
ad injuriam dicli domini prioris aut monachorum suorum
aut dicti monasterii aut ad diminulionem juris dicti domini
prioris, sed solum pro debito officii nostri et in conserva-
tionem jurium dicti pontis. Protestamus etiam quod per
hanc presentem appellationem non intendimus revocare
seu renunciare prime appellationi per nos facte, sed potius
unam per aliam confirmare. Qua predicta cedula lecta. nos
rectores protesiati sumus quod si de persona dicti domini
prioris copiam habere possemus, el si ei placuisset eam
audire, coram eo predictam appellationem fecissemus et
cam sibi reddissemus et fecissemus omnia supradicta. Et
dictus dominus B. Gaufredi dictam appellationem non rece-
pit nisi in quanlum est recipienda de jure. Et assignavit
diem dictis rectoribus ad revocanda gravamina. si que eis
illate fuerunt. primam diem causarum curie monasterii
S. Saturnini coram judice curie supradicle. Quam assi-
gnationem diei predicto rectorcs in aliquo non acceplave-
runt. Et de predictis omnibus dicti rectores petierunt sibi
fieri publicum instrumentum. Acta fuerunt hec in curia
monasterii §. Saturnini de DPortu; testes interfuerunt
Odardus de Palacerio, Symon Boneti. Petrus I’essaquabe,
Joannes Aestarhe (1), Amalriquus de Portu {2), Raymun-
dus Chieuze, Michael de Ripperia, Petrus Tenchurerii, et
ego Guillelmus Vaquarii, publicus domini regis Francie
notarius, omnibus predictis presens interfui. qui. vocatus
a dictis rectoribus et rogatus, hanc cartam appellationis
feci, scripsi, redegi et signo meo signavi.

(Original sur parchemin mesurant Om,53 de hawt et 00,20 de large.)

(1) Aestarhe, de la famille qui donna des notaires, puis un baill de
Vivarais, devenu, plus tard, ambassadeur de Louis XI,

(2) La présence de ce troisidme membre de Ja famille du Port indique
bien qu'elle résidait a St-Saturnin.
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XII. — 23 janvier 1301

Les recteurs de U'Euvre du St-Esprit rendent compie de
leur administration par devant le prieur et les habi-
tants de St-Saturnin. — (N° 1. chapitre 23).

Anno Incarnationis Domini M° CCC° et X Kalendas
februarii. domino Philippo Dei gratia illustrissimo Francie
rege regnante, fuil preconisatum publice per villam Sancli
Saturnini. more solito. per Girardum............... publi-
cationes dicte ville 8. Saturnini, in modum qui sequi-
tur : mandamens est domini prioris et decani, quod
omnes homines istius villee inirent in ecuria ad audien-
dum computum rectorum pontis. Acta sunt hec in continuo.
juxta domum magistri Sartoris et G. de Stello. et in
quadrivio platee dicte ville juxta domum G. Pradie et
Petri Johanms, testibus presentibus G. de Stello, Petro
Sartoris. Raymundo Fuslerii. Neyro Guidonis, massono,
G. Ancelini, sarralii. et pluribus aliis. et me G. Sayne,
publico dicti domini regis notario. qu1 predictis interfui ct
ad requisitionem G. de Montarnino (1) el Bertrandi Fornerii
predicta scripsi. et in forma publica redegi et signo mco
signavi.

(Copie dans proces-verbal d'enquéte, original sur parchemin, mes«-
rant 0m,93 de hawt et 0m,70 de large).

XII{. — 21 septembre 1301

Enquéte ordonnée par le Sénéchal de Beaucaire pour
rechercher si les recteurs de U'(Euvre endaienl comple
de leur administration par devant le prieur de Saint-
Pierre et les habitants ou seulement par devant le
prieur. — (N° 1. chapitre 23).

In nomine Sancte ot individue Trinitatis, noverint uni-
versi el singuli, preseniem seriem 1nspecturi quod anno

(1) De la méme famille, probablement, que Pons de Arati de Monte-
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Incarnationis dominiece M° CCC® primo. videlicet die post
festum beati Mathie apostoli. domino Philippo illustrissimo
Francie rege regnante, comparuerunt. in villa Sancti Satur-
nini de Portu, Petrus Privati et Guillelmus Artaudi, recto-
tes pontis 8. Spiritus, [tam] nominibus suis predictis quam
Artaudi conrectoris eorum et universitatis hominum dicti
loci, coram discreto domino Rostagno Rodulphi (1), judice
Uzetici {2), Balneolarum (3) et ville Sancti Saturnini pro
dicto domino rege Francie, et eidem domino judici. ex parte
domini Yvonis Girardi, rectoris regii Montispessulani (1),
locumque tenentis nobilis et potenlis viri domini Johannis
de Arreblayo (5), militis dicti domini regis, seneschalli
Bellicadri et Nemausi, quamdam patentem litteram sigillo
dicti domini locum tenentis in dorso siggilattam pre-
sentavit, cujus littere tenor talis est: Yvo Girardi. rector
regius Montispessulani locumtenens nobilis et potentis viri
domini Johannis de Arreblayo, militis domini regis, senes-
calli Bellicadri et Nemausi, discreto viro domino Rostagno
Rodulphi, judici regis Uzetici et Balneolarum, salutem....
Cum ex parte rectorum operis pontis 8. Saturnini intellexi-
mus quod ipsi de administratione sua et de hiis que gesse-
runt pro dicto opere, consueverunt, quolibet anno, reddere
computum priori ejusdem loci vel ejus locumtenenti et pro-
bis hominibus ville ipsius; et nunc idem prior vel ejus locum

areno. Armand de Montaren, Se* de M.., était du nombre des seigneurs de
la Senéchaussée de Beaucaire réunis a Montpellier, le 25 fév. 1305, au
syjet du différend entre Boniface VII1 et Philippe le Bel. (L. de Laroque,
Armorial de Langwedoc, T. 11, p. 290).

(1) Rodulphi ou Radulphi. En 1450, Loms de Radulphi, né 4 Bernis,
habitait Nimes. En 1531, les Rodulphi ou Raouze possédaient une part de
la seigneurie de S. Paulet de Caisson, gqui resta dans leur descendance
jusqu’au XVII* sidcle.

(2) L’Uzége, ou pays d'Uzés, (Gard).

(3) Bagnols-sur-Céze, ch.-1. de canton, Gard.

(4) La juridiction de Montpellieret, qui passa de 'évéque au roi de
France, en 1292, était désignée sous le nom de Rectorie,

(5) Précédemment sénéchal de Carcassonne, il n’administra que peu de
temps la sénechaussée de Beaucaire.
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tenens nitaturipsosimpedire,ut d... in possessione seu con-
suetudine, dicens quod ipsi soli debet reddi dictum compu-
tum et non probis hominibus supradiclis, mandamus vobis
et comittimus quatenus vos informetis cum diligencia de
premissis, et si vobis ita esse constiterit ut premissum est,
videlicet quod ipsi rectores priori et probis hominibus dicte
ville ipsum computum reddere consueverint, non permit-
tatis quod per dictum priorem impedientur in possessione
predicta..... Datum Montispessulani die sabbati in festo
Sancti Mathie apostoli, anno Domini M° CCCe primo.
Petentes dicti rectores et requirentes eumdem dominum
judicem ut faciat el adimpleat cum effectu quodin dicta
littera continetur.

Qua littera visa per eumdem dominum judicem, dixit,
et cisdem rectoribus se obtulit facturum et completurum
quod in dicta littera continetur et.... probandum..... et
ad.......... produxerunt instrumenta duo quorum unum
est scriptum et signatum, ut prima facic apparebat, manu
magistri Stephani de Budellano, cujus tenor talis est. (Ci-
dessus n° I, p. 3.) Aliud vero instrumentum esl scriplum et
signatum, ui in ipso continebatur, manu G. Sayne publici
domini nostri regis I'rancie notarii; cujusquidem instru-
menti tenor talis est. (Ci-dessus n° XII, p. 31). Produxerunt,
nominibus supra, testes infraseriptos ad probandum pre-
dicta, qui juraverunt in presentia dicti domini judicis et
dictorum rectorum dicere veritatem ut infra continetur.
Rostagnus Botini, testis juratus, dixit se vidisse et audi-
visse, xxx anni sunt et a dictis xxx annis citra, el
xx vicibus in dictum tcmpus, rectores dicti operis pro
universitate dicti loci; quod homines dicti loci, nomina-
bant..... xx homines ; videlicet isto numero, qui rectores
dicti operis pontis predicti, elapso anno regiminis eorum-
dem, veniebant ad priorem dicte ville 8. Saturnini vel
ad ejus locumtenentem, et dicebant eidem priori vel ejus
locumtenenti quod ipsi extiterant administratores ope-
ris dicti pontis, et volebant de dicta administratione de
receptis et expensisreddere rationem el computum coram
dicto domino priore et probis hominibus dicti loci. Quare
petebant quod dictus dominus prior dictos probos homi-

VIl Sériz, T. XII, 1889, 3
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nes faceret scitari ad dictum monasterium pro predic-
tis. Et dictus dominus prior seu ejus locumtenens pre-
dicta fieri facichat et dicti rectores seu administratores
reddebant computum seu rationem dicto domino priori et
dictis probis hominibus......... Computo sic audito dictus
dominus prior vel cjus locumtenens et probi homines
qui presentes tunc tempore existerant dictam rationem et
computum confirmabant et approbabant, et ratam et ratio-
nem habere volebant totaliter in futurum, et eosdem admi-
nistratores seu ordinatloresibidem de predictis. salvoin quo
remanebant obligati precedente, absolvebant; et, predic-
Lis sic peractis, predicti administratores et rectores et pre-
dicti probi homines qui ibi erant nominabant viginti probos
homines dicte ville domino priori seu ejus locumtenenti
ut idem prior seu ejus locumtenens de predictis xx homi-
nibus tres ad predicta eligeret pro rectoribus, et dominus
prior de eisdem xx hominibus tres homines qui magis sibi
videbantur sufficientes ad predicta eligebat (1) ad dicti
operis negocia peragenda fideliter et ipsos jurare faciebat
in hominum presentia.... Raymundus Cuve testis juratus
dixit idem, sicut testis qui superius est productus, hoc
excepto tamen quod non fuit rector in dicto opere nisi
semel nec vidit predicta nisi a xxv annis citra...... Ray-
mundus Coston (2} dixitidem... Johannes Bartholomei dixit
idem..... Bernardus Begas testis juralus dixifidem, hoc
excepto tamen quod nunquam fuit rector ncque adminis-
trator dicti operis et hoc addito quod predicta vidit a xxxv
annis citra et per xxi vices,... Bernardus Fornerii (3)

(1) Clest dans cette forme que se faisait, annuellement, 1'dlection du
sycdic municipal.

(2) Pierre Coston ou Caston est témoin, en 1303 (4 des ides d’avril) dans
la ratification, par les habitants de Saint-Just d’Ardéche, d’une transac-
tion entre les syndics de Saint-Just et le précepteur de Saint-Jean-
d'Artignan, au sujet de la dépaissance du Bordelet. (Arch. comm. de
Saint-Just) A cette époque, vivaient en Dauphing des Coston originaires
de Pindda, paroisse de Clubel, diocése de Mende.

(3) Guillaume Fornier était, & la date ci-dessus, notare de I'évéque de
Viviers.
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dixit idem quod nunquam fuit rcetor nee adminisirator et
predicta vidit a xxximrannis citra et infra dictum tempus

per xv vices. Raymundus de Viridario..... vidit predicta
a XXXI1 annis citra........... Bertrandus DBoneti a xxxv
annis........ Bertrandus de Ulmis a xxxv annis, Guillel-

mus Artaudi dixit idem, hoe excepto videlicet quod non fuit
rector nisi tribus vicibus seu administrator in opere jam
predicto, nec vidit predicta nisi a xxmir annis citra et per
xvI vices, videlicet tribus annis ut rector et administrator
dicti operis, aliis vero temporibus ut dicti loci habitator et
hoc etiam addito quod per dccem annos dictum computum
sanxivit seu quitavit cum quibusdam aliis probis homini-
bus; quibus testibus productis et examinatis per dictum
dommum judicem et secriptis per me notarium, predicti
rectores nomine et vice dicte universitatis hominum dicti
loci el operis dicti pontis petierunt a dicto domino judice
ut litteras et instrumenta el processum predictas. predicta,
predicium et etiam ad cautelam attestationes testium pre-
dietorum publice legi facerct et publicari in sui presentia
in dicla curia regia existentis. Et dictus dominus judex
omnia et singula supradicta fecit publicari et legi per me.
Concedens diclus dominus judex predictis rectoribus, vice
et nomine quibus supra, et per eosdem successoribus in pre-
dictis, ut de predictis omnibus possint habere unum seu
plura publica instrumenta per me Stephanum Galhardi no-
tarium publicum domini regis I'rancorum extrahenda......
Acta fuerunt hec apud Sanctum Saturninum de Portu, in
hospicio Raymundi de Podioleno, in quo dictus dominus
judex tenebat curiam regiam et consueverat tenere et au-
dire ibidem querelantes. Presentibus testibus voculis spe-
cialiter magistro Guillelmo Sayne, publico notario, D. G.
de Anciza, D. Stephano de Auriolo, presbiteris, Raymun-
do de Rupe, domicello, Stephano Codohn. G. Raynaudi de
S. Paulo, Tricastinensis diocesis, Pelro Michaelis, Gui-
raudo Artaudi, Johanne de Podioleno, Johanne Vallauria
et me Stephano Galhardi supranominato notario.... qui
requisitus hec omnia secripsi et signo meo signavi.

(Original sur parchemin mesurant 0u, 93 de haut et 00,70 de large).
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XIV. — 26 juin 1306.

Les recteurs en appellent au commissaire apostolique
mieux informé contre la sentence rendue par lui au
sujet des offrandes de U'Oratoire du Saint-Esprit. —
(Document non cols, chap. 27). (1)

Notum sit omnibus quod anno Domini millesimo trecen-
tesimo sexto, scilicet die vigesimo sexto mensis junii, cons-
tituti in presentia venerabilis in Christo patris domini
Raymundi de Camareto (2}, abbatis monasterii Crudacen-
sis, qui se executorem asserit gratie facte. ut dicit, per
sanctissimum pairem dominum Clementem sacrosancte
romane ecclesie romanum pontificem, domino priori
Sancti Saturnini de Portu, Uticensis diocesis, ut agserit,
super perceptione medietalis oblationum, legatorum, ele-
mosynarum et questarum, ad opus pontis dicte ville
S. Saturnini de Portu provenientium, Bremundus Donadei,
Guillelmus Artaudi de Villabones (3) et Guillelmus Cha-
berti, rectores et operarii seu custodes operis pontis
predicti, et Petrus Privati scindicus, et scindicarii nomine
hominum dicti loci. coram dicto domino Abbate propo-
sucrunt et fuerunt solemniter protestati. nomine suo, uni-
versitatis dicti loci nomine et omnium volentium sibi
adherere, quod per aliqua que dicanl, faciant, scu propo-
nant non intendent in eum ut executorem consentire, seu
ejus jurisdictionem in aliquo prorogare tucile et expresse ;

(1) Cetie copie informe, jugée d’abord susceptible d’apporter des éclair-
cigsements dans cette laborieuse affaire des offrandes, est pleinement
confirmée par I'original retrouvé chez un paysan.

(@) V. dans Gall. Christ., liste des abbés de Cruas, aumot R. de
Camaret. Famille du Dauphiné connue depuis Dieudonné, en 1120,
Guille de Camaret décéda en 1270 et sa Seigneurie de Valreas et de
Saint-Paul fut inféodée & Amédée de Poitiers.

(3) Villebonnet, un des quatre quartiers urbains de la ville de Pont-

Saint-Esprit.
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et. salva protestatione premissa, dixerunt nomine quo supra
et proposuerunt dictum dominum Abhatem, nullam juris-
dictionem habere ex virtute rescripti apostolici sibi decreti,
si decretum reperiatur vel rescriptum valeat nuncupari.
Primo ex eo quod subjessit diclus dominus prior in eodem
rescripto, quod ecclesia S. Saturnini de Portu nimia est
vetustate consumpta et ad perfectionem operis illius ipsius
non sufficiebant proventus; quod quidem est manifesle
contra veritatem ; quod nec dicta ecclesia consumpta est
in totum et dicti domini prioris proventus sufficiunt, nedum
ad reedificandum partem minimam quze consumpta asse-
ritur, imo cjus proventus sufficiunt ad duas tales ecclesias
faciendas de novo etiam si consumpte forent (1), quod
absit (2); quare falsam causam subjessit dictus dominus
prior in rescripto principali, si rescriptum diei potest, el
talem quem si............. minime habuisset rescriptum.
Secundo ex eo quod subjessit in honorem 8. Spiritus cons-
tructum esse oratorium, cum vix oratorium sit, nec domus
dedicata sed profana ex profanis usibus deputata. et tan-
tum deputata ad recipiendum oblationes pontis et alios

(1) La situation financiére du prieurs, a cette epoque, ne s’étahhit pomnt
sur Jes nombreuses dependances que des legs pieux y avalent ajouté avec
des charges paroissiales considerables, mais bien d’apreés les otservations
des PP. visiteurs de l'ordre de Saint-Benoit. Ceux de 1303 disatent : « Apud
S. Saturninum de Porwa sunt XXX monachi cum priore. Divinum offi-
cium, hospitalitas, elemosina 1bi bene fiunt. ., inceperunt opus ecclese
valde,.. Quia non invenimus priorem ibi dixerunt procuratores quod domus
seu prior non debet quin possint solvere et habet necessaria usque ad
novos fructus. » (Puis d'wne encre pius noire) : « Interrogatus prior
super debitis respondit quod ante fructus novos sunt sib1 necessarie octo-
ginte libras vel eirca , de quibus potest solvere majorem rartem ante fruc-
tus novos de fructibus anm preteriti (Bibl. Nat., man. 2276 des nouvelles
acquisitions latines).